3. I have said that the main cause of playfulness, *optimism*, is produced in people obeying their natural inclination by excess heat, a heat of the sort produced by wine on men who drink. So, since opposites cure opposites, and we must get rid of the cause to remove the effect, it is clear that one can and should offer only cold, which principally doesn't do any harm, as the only remedy for this evil. Well, so it is. And I expressly assert that it is primarily through speech, which "sways

§3 *Why gambling and all other passions arising from a poor bodily disposition can be perfectly cured by administering remedies to the mind. | The power of thought certainly cools men down and warms them up. | Speech, the shaper of minds. | Why it is only in animals, and especially in humans, that ejaculations occur during sleep.*

vel maxime oratione, quae recte a bono poeta dicta est “flexanima”,² sive cogitationis aestimatione et motu induci in hominibus posse, diserte asserimus. Nam quis est qui non multos quotidie sola cogitatione erubescere et pallere, immo etiam tremere, sudare, lachrymari et varie humores intro forasque pellere excrementaque excernere videat? Et Aristoteles ait quod ideo ex omni animantium genere prope solis, vel maxime saltem, hominibus seminis profusio per somnium accidere solet, quia id nisi cum cogitatione fieri potest.³ 4. Si igitur haec omnia cogitatio facit, quae quidem sine calore aut frigore manifesto fieri non possunt, haud dubie nihil cogitatione refrigerare aut calfacere melius et citius potest. Quare etiam si quis, ut Aristoteles recte timorem nil nisi refrigerationem quandam esse saepe dicit,⁴ ita etiam de spe caeterisque affectibus animi simili quadam ratione iudicet, nihil ille absurdum aut ineptum faciat. Ut enim intro forasque repellere spiritus, in quibus calor residet, cogitatio vehemens potest, ita pariter eosdem trahere ad se et ab aliis avocare membris ac spargere varie posse, nullum est dubium. Idque verecundia et amantium omniumque attente nimis et diu de re aliqua cogitantium suspiria, suique oblivio satis indicant. 5. Itaque recte apud Terentium Phaedria: “Coepi egomet mecum inter vias, aliam rem ex alia cogitare; et dum haec puto, praeterii imprudens villam.”⁵ Et alibi Birria: “At quanto satius est te id dare operam, qui istum amorem ex corde dimoveas tuo, quam id loqui quo magis libido frustra incendatur tua.”⁶ Adde quod poetae sic omnes loquuntur. Nam et fervere misera cupidine pectus, et ardere amore, et accendi spe, et timore tremere atque horrere dicunt.